A sensim inducere. In tantum sane quæstio hæc agitata est, ut universali etiam opus esset synodo. Porro Socrates, qui *Ecclesiasticam historiam* conscripsit, de Nestorii opinione hæc commemorat. « Ego, inquit, cum edita a Nestorio scripta legere imperitum hominem esse reperi: atque id ita vere dicere possum. Neque enim odio ductus, tenuitatis ejus qua aliis inferior fuit, meminero; neque cuiquam gratificatus, quibus alios superavit doctæ exponam. Non mihi videtur Nestorius vel Paulum Samosatenum, vel Photinum imitatus, merum hominem Dominum dicere, sed vocabulum ipsum tantum sicuti larvam reformidat, idque propter multam imperitiam facit. Cum namque naturali quadam facundia præditus esset, probe quidem eruditus esse putabatur: re autem ipsa indoctus, et veterum interpretum libros versare noluit: siquidem expetita linguæ volubilitate elatus, animum ad illorum scripta non accurate intendit, sed seipsum omnibus præstantiorem esse duxit. Itaque illud statim ex catholica Joannis Epistola, quod in vetustis exemplaribus scriptum est ignoravit: *Quod spiritus omnis, qui Jesum solvit, ex Deo non est*. Nam sententiam hanc, qui ab administratione hominis in Christo divinitatem segregare voluerunt, ex antiquis exemplaribus sustulerunt. Quapropter et prisca interpretes hoc ipsum indicant, fuisse nimirum quosdam, qui Epistolam eam depravarint, hominem a Deo solvere volentes. Assumpta autem est a divinitate humanitas, et jam non duo sunt, sed unum: quo veteres freti, Mariam Θεοτόκον, hoc est, Dei Genitricem dicere non dubitarunt. Sic enim et Eusebius Pamphili in tertio de Vita Constantini libro, hæc de re ad verbum inquit: « Nam et nativitatem qui est nobiscum Deus, nostra causa subire sustinuit, et locus nativitatis ejus in carne nominatim apud Hebræos Bethleem prædictus est. Quamobrem etiam Dei amatissima Helena Augusta, gestationem uteri Dei Genitricis admirandis monumentis cohonestavit, et sacrum illud antrum multifariam exornavit. 507 Origenes vero et ipse in tertio Commentariorum, in Epistola ad Romanos, tomο, quomodo Dei Genitrix dicatur exponens, copiose id explicat. Apparet igitur, Nestorium lucubrationes veterum ignorasse. Proinde, sicuti dixi, locutionem solam oppugnat. (Quin ille non vocabulum ipsum modo, sed prorsus etiam Deum esse, qui genitus est, negavit. Qui enim ex Virgine sancta natus est, idem crucifixus quoque est, qui quidem Dominus est gloriæ, quem a Jnodum Apostolus ait: *Si enim cognovissent, Dominum utique gloriæ non crucifixissent*. Nestorius autem inquit: « Ne glorieris, Judæe, Deum non crucifixisti: » perinde atque Dominus gloriæ crucifixus non esset. Quandoquidem quod Christum, non purum hominem dicat, sicut Photinus, aut

¹ Joan. iv, 3. ² I Cor. ii, 8.

Paulus Samosatenus, homilæ seu populares ejus conciones editæ docent. Nunquam enim Dei Verbi subsistentiam tollit, sed ubique id in carne subsistere, et carni inesse profitetur. Nec ille, sicuti Photinus et Samosatenus, subsistentiam ejus abolet : nam id Manichæi et Montanistæ quoque opinari sunt ausi. Sic ego Nestorium sentire invenio, atque id simul et ex libris ejus quos legi, et ex sectatorum ejus dictis animadverti. Non parvam vero turbam orbi universo ineptiæ Nestorii peperere. » Hæc Socrates. Et cum ille sic blaterans nugaretur, ut detestandum quiddam in Ecclesia fieret, accidit. Nam primarii cujusdam magistratus servi, crudeliter ab hero accepti, ad ecclesiam confugere : et ferrum in manibus habentes, ad sanctiorem sacrificii aram irruere : cumque inde juberentur et cogerentur exire, haudquaquam paruerunt, divinas cæremonias impediennes : et diebus pluribus strictos et coruscantes enses præ se ferentes, ut obvios omnes ferirent, parati fuere. Atque ubi clericum quemdam trucidarunt, aliumque insuper vulnerarunt, postremo tandem seipsos interemerunt. Porro ex eis qui adfuerunt, quidam mali ominis esse, templi profanationem et iniquationem, prædixit : poetæ cujusdam iambos allegans ejuscemodi :

*Assuevit omen ferre triste, sanctius
Si forte templum polluat piaculum.*

508 Nec ille prorsus non vera dixit. Cum enim divisionem populi et dissidium, tum ejus qui seditiosæ ejusmodi discessionis auctor esset, abrogationem prædicere visus est. Enimvero Nestorius non aliis tantum, sed Proclo quoque per dissensionem adversatus est. Cum enim ille in ecclesia docens, Nestorio præside, orationem in hæc verba conceptam haberet : « Virginalis hodie, o fratres, celebratur conventus : exsulet natura, chorus ducat hominum conditio : coegit et convocavit nos sancta Dei Genitrix, impollutum decus atque ornamentum virginitatis ; » ob eam causam ad contentionis studium delapsus Nestorius, dissidere quam maxime a Proclo cœpit.

CAPUT XXXIII.

De epistolis sancti Cyrilli ad Nestorium : item de duodecim capitibus, in quibus illius carpit perveram opinionem. Præterea quæ de Nestorio scripserit Cælestinus.

Sed enim divinus quoque Cyrillus, ubi Nestorii blasphemias audivit, unam atque alteram ad eum dedit epistolam, in quibus disertis verbis eos qui non aperte Christum Deum profiterentur, sed blasphemis verbis hominem deiferum atque organum seu instrumentum divinitatis esse dicerent, anathema esse proclamavit. Cui Nestorius litteris rursus obviavit, conviciis simul et blasphemis rem agens. Eis vero Nestorii litteris, **509** ingentes hæresis fluctus eructantibus, acceptis, cum quatuor quibusdam aliis, provincialem Alexandriæ synodum congregavit, atque ei utriusque ultro citroque datas epistolas exhibuit, quarum exempla et synodi ipsius decreta ad veteris Romæ episco-